
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 19 del 28/01/2023

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA" DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE TRIENNIO 2022-2023-2024 PER L'ANNUALITÀ 
2023

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno VENTOTTO del mese di GENNAIO alle ore 12:40, 
nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

AssenteSindacoBARTOLACELLI CLAUDIO

PresenteAssessoreMARCELLAN MARA

PresenteAssessoreCASOLARI GIAN PAOLO

PresenteAssessoreGHIARONI LUIGI

PresenteAssessoreSCARABELLI NADA

Partecipa alla seduta MONTANARI CRISTINA, Vicesegretario Comunale.

Assume la presidenza il vicesindaco, MARCELLAN MARA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame della 
proposta di deliberazione importata di seguito.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 19 DEL 28/01/2023 

 

OGGETTO: 
CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA" DEL PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE TRIENNIO 2022-2023-2024 PER 
L'ANNUALITÀ 2023 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi); 

- l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi; 
- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132 ed il 

DPR 24/6/2022 n. 81; 
 
Premesso che: 

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni 
pubbliche ad elaborare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

- con l’approvazione del PIAO, il legislatore intenderebbe: 
o assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa; 
o migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese; 
o conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 

processi, anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021); 
 
Premesso che è possibile classificare il PIAO in due categorie: 

- il PIAO vero e proprio, previsto per le pubbliche amministrazioni di oltre cinquanta 
dipendenti; 

- il PIAO “semplificato”, elaborato dalle amministrazioni con un numero di dipendenti uguale 
o inferiore alle cinquanta unità, i cui contenuti minimi sono fissati dall’art. 6 del DM 
132/2022; 

- secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, 
organizzate in “sotto sezioni”; 

- il documento si articola in: 
1. Scheda anagrafica dell’amministrazione; 
2. sezione “Valore pubblico, performance e anticorruzione” (la sezione è organizzata 
nelle sotto sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza); 
3. sezione “Organizzazione e capitale umano” (declinata nelle sotto sezioni struttura 
organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale); 
4. sezione ”Monitoraggio”, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del 
PIAO, incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili; 

 
Premesso che, come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi 
corruttivi e trasparenza e che la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 
81/2022 art. 1, lett. d); 
 
Dato atto che questo ente con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 29/06/2022 ha 
approvato il piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2022–2023–2024 e con 
successiva deliberazione di giunta comunale n. 109 del 18/08/2022 ha approvato il piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2022–2023–2024 - integrazione sottosezione 
"performance 2022"; 
 
Preso atto, altresì, che la consistenza di personale al 31/12/2022 è inferiore alle cinquanta unità e, 
pertanto, allo stesso si applicano le semplificazioni procedimentali previste per le amministrazioni 
con meno di 50 dipendenti; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 19 DEL 28/01/2023 

 

Considerato che tali amministrazioni possono, dopo la prima adozione, confermare per le 
successive due annualità lo strumento programmatorio con provvedimento espresso dell’organo di 
indirizzo, per cui non sarà necessario riformulare ogni anno la sottosezione dedicata a rischi 
corruttivi e trasparenza, purché nell’anno precedente non si siano verificare le seguenti condizioni: 
- fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
- modifiche organizzative rilevanti; 
- modifica degli obiettivi strategici; 
- modifiche significative delle altre sezioni del PIAO; 

 
Richiamata la relazione annuale del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, anno 2022, pubblicata sul sito del Comune, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione Trasparente” e verificato che non è intervenuta nessuna delle condizioni sopra 
elencate; 
 
Ritenuto di avvalersi della facoltà di confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e 
trasparenza del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) adottato per il triennio 2022-
2023-2024; 
 
Preso atto che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ha 
pubblicato avviso pubblico, al fine di invitare i soggetti portatori di interessi, sia singoli individui che 
organismi collettivi, a presentare proposte e/o osservazioni per la nuova sottosezione 2.3 “Rischi 
corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) aggiornamento 
2023 del Comune di Serramazzoni, sul sito del Comune, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
Trasparente, dal 14/01/2023 al 24/01/2023, e che non ne sono pervenute; 
 
Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL), non rilevando quello contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo; 
 
2.  di confermare, per l’annualità 2023, la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) adottato per il triennio 2022-2023-2024; 
 
3. di dare atto che la stessa potrà essere oggetto di eventuali integrazioni a seguito della 
implementazione dell’attività di mappatura dei processi amministrativi più rilevanti;  
 
4. di provvedere affinché la predetta sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza confluisca nel 
piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2022–2023–2024, aggiornamento 
2023, in corso di predisposizione. 
 
 
 

 

 

 

 

 



Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA" DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE TRIENNIO 2022-2023-2024 PER 
L'ANNUALITÀ 2023

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della 
proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Susanna FERRARI

Lì, 26.01.2023



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 19 del 28/01/2023

CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA" DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE TRIENNIO 2022-2023-2024 PER L'ANNUALITÀ 
2023

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICESINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 MARCELLAN MARA MONTANARI CRISTINA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2023-01-30T09:10:58+0100
	Cristina Montanari


		2023-01-30T09:59:48+0100
	MARCELLAN MARA




